
                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE  

privind aprobarea preluării, în principiu, în domeniul public al orașului Techirghiol, a 

terenului în suprafață de 1080 mp, nr. cadastral 104802 - alee acces - A 233/20/3/13   

 

 

Consiliul Local al oraşului Techirghiol, întrunit în ședința din data de 26.11.2021,  

 Luând în dezbatere proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare  prezentate de d-l primar 

Iulian-Constantin Soceanu , precum şi avizul Comisiei pe domenii de specialitate nr. 2. 

 Având în vedere: 

- Raportul de specialitate nr. 26701/17.11.2021 al Serviciului urbanism, 

- cererea nr. 3872/2021; 

- H.C.L. nr. 143/17.10.2008 privind aprobare PUZ parcela A233/20,  

- art. 562, alin. 2 şi art. 889 din Codul Civil ; 

- Ordinul nr.700/2014 privind aprobarea regulamentului de avizare, recepție și înscrierea 

în evidențele de cadastru și carte funciară, cu modificările și completările ulterioare, 

 Văzând prevederile art.129 alin.1, 2, lit."c" din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, 

In temeiul prevederilor art. 139, alin.2 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1 – (1)Se aprobă, în principiu, preluarea în domeniul public al orașului Techirghiol a 

terenului în suprafața totală de 1080 mp, nr. cadastral 104802, reprezentând alee acces - parcela      

A233/20/3/13.   

  (2)Preluarea se va realiza sub condiția ca toți proprietarii să renunțe prin act autentic la 

dreptul de proprietate.       

 Art.2 – Toți proprietarii terenului în suprafață de 1080 mp, nr. cadastral 104802 

reprezentând alee acces - A233/20/3/13 urmează să reactualizeze cadastrul cu nr.10773 si să 

încheie în formă autentică renunțarea la dreptul de proprietate. 

 Art.3 – Secretarul general al orașului va face publică hotărâre prin afișaj, o va comunica 

persoanelor şi instituțiilor interesate, iar primarul o va duce la îndeplinire. 

 

 Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 14 voturi pentru, - voturi împotrivă, - abțineri, 

din totalul de 15 consilieri în funcție.  

 

Techirghiol, astăzi, 26.11.2021. 

 Nr. 192. 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ,               

                      CONSILIER                                                                  SECRETAR GENERAL, 

             CURTACAI TANHER                                                   DR.JR.NICULINA PAROŞANU 


